
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 
 

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
N. 6  DEL 21/06/2024  

  
 
 
 

OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DELL’AREA 
SERVIZI GENERALI, DEMOGRAFICA E VIGILANZA, AMMINISTRATIVA 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di giugno , nel proprio ufficio 

IL SINDACO  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 4 marzo 2009, n. 15, “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15”; 

VISTO il CCNL 21/05/2018; 

DATO ATTO che: 

 in data 16/11/2022, è stato sottoscritto definitivamente il CCNL per il personale non 
dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, i cui effetti decorrono 
dal 17/11/2022 (art. 2, comma 2); mentre, gli istituti a contenuto economico e 
normativo con carattere vincolato ed automatico dovranno invece essere applicati 
entro 30 giorni dalla predetta data di stipulazione (art. 2, comma 3); 

 il Sistema di classificazione (artt. 11, 12 e 13) previsto dal  nuovo CCNL disciplina la 
revisione del sistema di classificazione del personale introducendo un nuovo modello 
articolato in quattro aree, che corrispondono a quattro livelli omogenei di conoscenze, 
abilità e competenze professionali (art. 12; tabella B; Allegato A - declaratorie), in virtù 
del quale gli incarichi di Posizione Organizzativa in essere alla data di entrata in vigore 
del nuovo sistema di classificazione (1° giorno del quinto mese successivo alla 
sottoscrizione del CCNL) sono, in prima applicazione, ricondotti automaticamente alla 
nuova tipologia di incarichi EQ; tali incarichi proseguono fino a naturale scadenza; 

 pertanto, fino al termine sopra indicato (1° giorno del quinto mese successivo alla 
sottoscrizione del CCNL), è vigente il precedente sistema di classificazione del personale 
e relativa disciplina contenuta nel CCNL 21/05/2018; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

PREMESSO che questo Comune non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 
qualifica dirigenziale e, pertanto, la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è 
regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che 
vanno dagli articoli 13 a 17 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali, dandosi atto 
che il sistema organizzativo adottato attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente ed, in 
particolare, quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria D, ai sensi del 
CCNL 31.3.1999. 

VISTI 

 gli artt. 50, comma 10, e 109 comma 2 del D.Lgs 267/2000, recanti norme in materia di 
nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi;  

 gli artt. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali in ordine alle 
aree di posizioni organizzative, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi per 
le posizioni organizzative, nonché il relativo trattamento economico e della 
retribuzione di risultato; 

 l’art. 17 laddove si prevede che negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13; 

 il Regolamento posizioni organizzative del Comune, approvato con deliberazione di 
G.C. n._54_ del 2 agosto 2011 recante i criteri generali per il conferimento e la revoca 
degli incarichi di P.O. e per la graduazione della retribuzione di posizione in aderenza a 
quanto previsto dal CCNL 2016-2018; 

 l’art. 17 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
disciplinanti rispettivamente la nomina dei Responsabili di Area e delle corrispondenti 
posizioni organizzative, nonché la loro temporanea sostituzione, per disposizioni 
vigenti poiché non modificate o contrastanti con la suddetta regolamentazione; 

 la Legge n. 221/2012 che ha istituito l'Anagrafe delle Stazioni Appaltanti presso 
l'Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici, ora denominata ANAC, a cui l’art 33-ter, 
comma 2, del decreto legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012, ha demandato il compito di stabilire le modalità operative e di 
funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 il Comunicato del Presidente AVCP del 28/10/2013, mediante il quale si forniscono 
indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati 
da tenere dall’AUSA stessa; 

 l’art. 17 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82, Codice dell'amministrazione digitale (CAD), 
secondo il quale “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee 
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal 
Governo in coerenza con le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione 
affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo 
di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi 
di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e 
aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 
efficienza ed economicità. (…)”; 

LETTI E RICHIAMATI: 

 la Dotazione Organica ed i Profili Professionali presenti nell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune 
di Savoia di Lucania, approvato con DGC n. 48 del 05-07-2022; 

DATO ATTO che, con Decreto Sindacale N. 3 del 30 ottobre 2022, è stato individuato il 
Nucleo di valutazione del Comune di Savoia di Lucania in composizione monocratica nella 
persona del Dr. Claudio FISCELLA; 

CONSIDERATO che si rende necessario adottare il nuovo Decreto Sindacale di affidamento, 
in particolare, dell’incarico di Responsabilità di Elevata Qualificazione dell’AREA 
“SERVIZI GENERALI, DEMOGRAFICA E VIGILANZA, AMMINISTRATIVA”; 

VISTE  le consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024, a seguito delle quali lo scrivente è 
stato proclamato eletto Sindaco del Comune di SAVOIA DI LUCANIA; 

TENUTO CONTO che non è stata ancora effettuata da parte del Nucleo di Valutazione, la 
graduazione del valore delle singole posizioni organizzative preposte alle strutture costituenti 
articolazioni di massima dimensione dell’Ente (Aree, in riferimento al citato CCNL 
21/05/2018), in applicazione dei criteri fissati con lo strumento regolamentare di cui alla 
deliberazione di G.C. n. 54 del 2 agosto 2011; 

RILEVATO che: 

 l’art. 13 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali stabilisce che “Gli incarichi 
di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 
22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla 
definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla 
determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 
dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente 
CCNL”;  

 l’art. 14 co. 1 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali stabilisce che “Gli 
incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un 
periodo massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da 
parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime 
formalità”;  

 l’art. 14 co. 2 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali stabilisce che “per il 
conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da 
svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti 
culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza 
acquisiti dal personale della categoria D”;  

RITENUTO, in tale contesto, doversi procedere alla nomina dei responsabili apicali delle 
nuove Aree organizzative del Comune di SAVOIA DI LUCANIA e dei corrispondenti incarichi di 
Elevata Qualificazione (E.Q.), nonché che di altri incarichi rientranti nella propria competenza; 

RITENUTA, altresì, l’opportunità di procedere sin d’ora alla individuazione degli incaricati per 
la sostituzione dei responsabili nei casi di incompatibilità, assenza od impedimento in base 
alle disposizioni di cui all’art. -- del ripetuto Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

VISTO lo Statuto comunale; 

Per tutti i motivi espressi in narrativo e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
formandone parte integrante e sostanziale; 

Con i poteri di cui agli artt. 50 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
nelle more dell’approvazione del provvedimento che stabilirà la graduazione e, quindi, il 
valore delle singole indennità dei nuovi incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.)  a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

seguito della riorganizzazione del Modello organizzativo dell’Ente, giusta deliberazione 
di G.C. n. 6 in data 26 gennaio 2023, in applicazione del REGOLAMENTO POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE DEL COMUNE, approvato con deliberazione di G.C. n. 54 del 2 agosto 2011; 

DECRETA, 

1. sino al termine del mandato elettorale, o, comunque, fino a revoca anticipata del 
presente incarico che il dipendente di seguito indicato viene individuato quale 
Responsabile apicale dell’Area SERVIZI GENERALI, DEMOGRAFICA E VIGILANZA, 
AMMINISTRATIVA, ai fini dell’esercizio dei compiti gestionali di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 di rispettiva competenza, secondo le modalità e termini disciplinati 
dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi nonché dal 
vigente Regolamento posizioni organizzative del Comune: 

NOMINATIVO AREA 

Dott. Mariano Calò AREA SERVIZI GENERALI, DEMOGRAFICA E 
VIGILANZA, AMMINISTRATIVA 

2. DI ASSEGNARE ai funzionari investiti delle titolarità dell’incarico di Elevata 
Qualificazione come sopra emarginati la retribuzione di posizione nell’importo 
rientrante nella FASCIA B di cui alla metodologia di graduazione delle posizioni 
organizzative; 

3. DI PRECISARE che gli obiettivi specifici della posizione organizzativa di riferimento 
sono quelli annualmente stabiliti nel piano di attribuzione delle risorse e degli 
obiettivi; 

4. DI CONFERIRE al nominato titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione la 
responsabilità in ordine alla pubblicazione di tutti gli atti la cui proposta provenga 
dalle Aree e dagli Uffici assegnati all’Area Funzionale cui con la presente è preposto; 

5. DI PRECISARE che dalla data di operatività del presente provvedimento cessano 
definitivamente tutti gli effetti dei precedenti atti di nomina di E.Q. del Responsabile 
dell’AREA in parola; 

6. DI DICHIARARE urgente ed immediatamente eseguibile il presente decreto; 

7. DI FARE OBBLIGO a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare, quale 
normazione di diritto pubblico; 

D I S P O N E 

1. la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio per mera pubblicità e notizia, 
nonché l’immediata notifica ai sensi di legge agli interessati, nonché al Segretario 
Generale, al Nucleo di Valutazione, al Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi 
anche per la custodia nel fascicolo personale di ciascun dipendente destinatario del 
presente provvedimento; 

2. inoltre, la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione del portale della 
trasparenza, “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

3. che i nominati Responsabili di posizione organizzativa, a pena di efficacia del presente 
atto, presentino le necessarie dichiarazioni di insussistenza, rispettivamente, di cause 
di inconferibilità e di incompatibilità, da rendere ai sensi della normativa vigente. 

Dalla Residenza Municipale, lì 21 giugno 2024 

Il Sindaco 
F.to Dott. Rocco Mastroberti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia del presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 11/07/2024 al giorno 26/07/2024. 

Savoia di Lucania lì,  11/07/2024  
Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Mariano Calò 
 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  11/07/2024 

Il Responsabile dell'Area 
Amministrativa 

Dott. Mariano Calò 


